Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an internationale Kunden. In den meisten anderen Märkten wird in
Euro fakturiert. In den Schulden bestehen mit Ausnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
keine nennenswerten Währungsrisiken, da die laufende Finanzierung des operativen Geschäftes durch die Konzern-
gesellschaften in der jeweils lokalen Währung erfolgt. Eventuelle Währungsrisiken aus kurzfristigen Spitzen
werden selbst getragen. Neben der Absicherung durch derivative Finanzinstrumente ergibt sich eine Absicherung
durch natürlich geschlossene Positionen, bei denen zum Beispiel US-Dollar-Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen US-Dollar-Forderungen gegenüberstehen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern (aufgrund der Änderun-
gen von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des
Konzerns (aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisenterminkontrakte) gegenüber einer
nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich
relevanten Währungen. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

 Kurs- Auswirkung auf Auswirkung auf
 entwicklung Ergebnis vor Steuern Eigenkapital
in T€  2014 2015 2014 2015
US-Dollar +10 % 955,9 1.252,2 –34.006,7 –22.850,1
 –10 % –955,9 –1.252,2 6.756,6 1.893,1
Singapur-Dollar +10 % –17,3 –19,4 –956,2 –1.067,4
 –10 % 17,3 19,4 956,2 1.037,2
Schweizer Franken +10 % –253,1 23,0 –321,0 135,7
 –10 % 253,1 –23,0 199,6 –135,7
Saudi-Rial +10 % 867,1 1.219,8 27,7 –227,3
 –10 % –867,1 –1.219,8 –27,7 227,3
VAE Dirham +10 % 1.696,2 443,2 –1.624,8 443,2
 –10 % –1.696,2 –443,2 –1.357,9 –443,2

ERLÄUTERNDE ANGABEN

138

Derivative Finanzinstrumente
Zur Absicherung gegen Zins- und Währungsrisiken werden derivative Finanzinstrumente wie Devisentermin-
geschäfte sowie Zins-Cap-Instrumente eingesetzt. Diese werden zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses
zunächst mit ihren beizulegenden Zeitwerten angesetzt und nachfolgend mit ihren beizulegenden Zeitwerten
neu bewertet.

Derivative Finanzinstrumente werden gemäß IAS 32 nur dann saldiert und als Nettobetrag in der Bilanz aus-
gewiesen, wenn es einen Rechtsanspruch darauf gibt und beabsichtigt ist, den Ausgleich auf Nettobasis
herbeizuführen. Die nachfolgende Tabelle zeigt die angesetzten Finanzinstrumente, die gemäß IAS 32 saldiert

[…]

Return on Equity  35,1 % 37,4 % 39,2 % 27,6 % 42,8 % 29,6 % 24,9 % 23,4 % 24,5 % 22,7 %
 Nettoverschuldung Mio € 38,7 30,6 31,3 41,8 26,1 60,8 93,6 48,8 154,2 191,3
 Working Capital Mio € 49,1 60,7 77,3 75,0 100,2 108,8 123,3 119,4 137,7 178,3
 Gearing Ratio  37,9 % 29,6 % 25,4 % 41,9 % 20,2 % 42,4 % 55,7 % 25,9 % 77,7 % 84,4 %

Börsekennzahlen2   2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
 Schlusskurs (Ultimo) € 25,0 32,8 22,0 29,0 37,5 36,3 46,1 59,3 71,5 66,6
 Marktkapitalisierung Mio € 170,0 223,0 149,6 197,2 255,0 246,8 313,1 403,2 485,9 452,9
 Dividende Mio € 4,8 4,8 5,4 5,4 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 10,23
 Dividende je Aktie € 0,7 0,7 0,8 0,8 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,53
 Dividendenrendite  2,8 % 2,1 % 3,6 % 2,8 % 3,2 % 3,3 % 2,6 % 2,0 % 1,7 % 2,3 %
 Gewinn je Aktie € 2,0 2,2 2,9 1,5 4,7 4,1 4,5 3,9 4,0 3,3
 Kurs-Gewinn-Verhältnis (KGV)  12,5 14,9 7,6 19,3 8,0 8,9 10,2 15,2 17,9 20,2

 1 Für das Jahr 2014 wurden die Werte bei den Umsatzerlösen, sonstigen Aufwendungen, Auftragseingang und -bestand

   im Sinne von IAS 8 angepasst.

 2 Zur besseren Vergleichbarkeit wurde der Aktiensplit (1:4) des Jahres 2007 im Jahr 2006 berücksichtigt.

 3 Vorschlag an die Hauptversammlung

10-JAHRES-VERGLEICH

159

Rosenbauer Konzern   2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 20141 2015
 Umsatzerlöse Mio € 372,0 426,1 500,3 541,8 595,7 541,6 645,1 737,9 813,8 865,4
 EBITDA Mio € 30,4 36,0 45,3 35,9 57,0 49,7 48,0 52,6 61,0 64,7
 Operatives Ergebnis (EBIT) Mio € 25,1 30,8 39,9 29,4 49,7 41,6 38,6 42,3 48,4 50,6
 EBIT-Marge  6,8 % 7,2 % 8,0 % 5,4 % 8,3 % 7,7 % 6,0 % 5,7 % 5,9 % 5,8 %
 EBT Mio € 22,0 25,4 32,3 26,4 49,1 40,3 38,8 41,7 47,3 48,2
 Periodenergebnis Mio € 18,4 19,9 25,1 17,6 40,0 32,1 32,0 30,8 36,7 36,8
 Cashflow aus operativer Tätigkeit Mio € –1,4 24,1 20,4 17,5 34,8 –12,8 –3,7 82,2 –37,1 6,5
 Investitionen Mio € 11,2 7,1 12,2 15,8 8,9 11,5 14,7 25,4 51,2 22,1
 Auftragsbestand Mio € 354,1 375,4 459,2 487,2 394,5 682,3 580,5 590,1 693,0 797,5
 Auftragseingang Mio € 485,9 458,7 556,7 575,9 496,9 826,8 533,2 760,6 845,9 905,9
 Mitarbeiter (Durchschnitt)  1.452 1.593 1.722 1.895 2.014 2.092 2.328 2.551 2.800 2.969
 — davon Österreich  710 753 811 883 920 994 1.066 1.154 1.253 1.353
 — davon international  742 840 911 1.012 1.094 1.098 1.262 1.397 1.547 1.616

Bilanzkennzahlen   2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
 Bilanzsumme Mio € 206,2 228,8 251,0 306,8 301,6 357,7 432,9 415,6 579,9 611,8
 Eigenkapital in % der Bilanzsumme  30,7 % 31,8 % 36,7 % 32,5 % 42,9 % 40,1 % 38,8 % 45,2 % 34,2 % 37,0 %
 Capital Employed (Durchschnitt) Mio € 111,2 127,7 139,0 159,8 179,7 213,0 267,2 285,7 341,2 437,1
 Return on Capital Employed  22,6 % 24,1 % 28,7 % 18,4 % 27,6 % 19,5 % 14,5 % 14,8 % 14,2 % 11,6 %
 Return on Equity  35,1 % 37,4 % 39,2 % 27,6 % 42,8 % 29,6 % 24,9 % 23,4 % 24,5 % 22,7 %
 Nettoverschuldung Mio € 38,7 30,6 31,3 41,8 26,1 60,8 93,6 48,8 154,2 191,3
 Working Capital Mio € 49,1 60,7 77,3 75,0 100,2 108,8 123,3 119,4 137,7 178,3
 Gearing Ratio  37,9 % 29,6 % 25,4 % 41,9 % 20,2 % 42,4 % 55,7 % 25,9 % 77,7 % 84,4 %

Börsekennzahlen2   2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
 Schlusskurs (Ultimo) € 25,0 32,8 22,0 29,0 37,5 36,3 46,1 59,3 71,5 66,6
 Marktkapitalisierung Mio € 170,0 223,0 149,6 197,2 255,0 246,8 313,1 403,2 485,9 452,9
 Dividende Mio € 4,8 4,8 5,4 5,4 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 10,23
 Dividende je Aktie € 0,7 0,7 0,8 0,8 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,53
 Dividendenrendite  2,8 % 2,1 % 3,6 % 2,8 % 3,2 % 3,3 % 2,6 % 2,0 % 1,7 % 2,3 %
 Gewinn je Aktie € 2,0 2,2 2,9 1,5 4,7 4,1 4,5 3,9 4,0 3,3
 Kurs-Gewinn-Verhältnis (KGV)  12,5 14,9 7,6 19,3 8,0 8,9 10,2 15,2 17,9 20,2

 1 Für das Jahr 2014 wurden die Werte bei den Umsatzerlösen, sonstigen Aufwendungen, Auftragseingang und -bestand

   im Sinne von IAS 8 angepasst.

 2 Zur besseren Vergleichbarkeit wurde der Aktiensplit (1:4) des Jahres 2007 im Jahr 2006 berücksichtigt.

 3 Vorschlag an die Hauptversammlung

IMPRESSUM

IMPRESSUM

Eigentümer, Herausgeber und Verleger
Rosenbauer International AG
4060 Leonding, Paschinger Straße 90, Österreich

Information
Rosenbauer International AG
Investor Relations
Mag. Gerda Königstorfer
Telefon: +43 732 6794-568
Fax: +43 732 6794-94568
E-Mail: ir@rosenbauer.com
Website: www.rosenbauer.com